СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КАЛАНГУЙСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА « ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ

 от «​​11 »  апреля   2016года                                                                                     №   44
п. Калангуй
« Об  утверждении  местных  нормативов  градостроительного  проектирования  генерального плана  городского поселения « Калангуйское»

     Руководствуясь ст. 14   Федеральным Законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.8 ст.29.4 Градостроительным кодексом Российской Федерации,  и настоящим нормативным  правовым актом  Совет  городского  поселения
« Калангуйское»  решил:
       1. Утратил силу  Решение   № 84 от 26 ноября 2010 года « Об  утверждении  местных  нормативов  градостроительного  проектирования  генерального плана  городского поселения « Калангуйское».

2. В соответствии  с ч.8 ст.29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования и внесения изменений в них устанавливается муниципальными правовыми актами с учетом положений настоящего Кодекса.
      3.  Обнародовать  настоящее Решение  путем размещения  на  информационном  стенде   и опубликовать  на сайте  администрации городского поселения «Калангуйское» www.admkan.ru.
Глава  городского поселения

«Калангуйское»                                                                          О.А.Чигидин

                                                                                            Приложение № 1

          1. Минимальные расчетные показатели по обеспечению жителей поселения услугами электро-,  водоснабжения и водоотведения

1.1. Инженерные сооружения электроснабжения населенного пункта должны проектироваться, исходя из параметров, предусмотренных решениями схемы территориального планирования муниципального района на основе местных нормативов градостроительного проектирования муниципального района. Показатель обеспечения электроэнергией для населения должен приниматься не менее 1350 кВт-ч/год на 1 жителя.

1.2. Сооружения водоснабжения и водоотведения (включая  групповые системы) должны проектироваться, исходя из характера используемых источников (подземных или поверхностных водных объектов) и инженерных систем. Показатель обеспечения питьевой водой для населения должен приниматься не менее 73000 л/год на 1 жителя.

2. Минимальные расчетные показатели по обеспечению жителей поселения автомобильными дорогами общего пользования, мостами и иными транспортными сооружениями в границах населенных пунктов поселений, кроме дорог и сооружений федерального и регионального значения

2.1. Для дорог, используемых для организации внешнего автомобильного транспорта, показатель потребности в территории принимается равной 10% от территории населенного пункта.

2.2. Для организации дорог, используемых для внутреннего автомобильного транспорта (улиц), показатель потребности в территории принимается равной 40% от территории населенного пункта. Плотность уличной сети должна приниматься не менее 10 км/кв. км. Протяженность главных улиц с улучшенным (асфальтобетонным) покрытием, оборудованных тротуарами должна приниматься не менее  30%.

2.3. Для качественной организации движения при градостроительном проектировании необходимо выполнение следующих требований:

все улицы должны иметь определенное название, в населенном пункте не должно быть обезличенных улиц. При разработке генерального плана должна разрабатываться классификация улиц с учетом особенностей проектируемого населенного пункта;

трассы магистральных улиц должны совпадать с направлениями основных транспортных потоков, соединяя места массового посещения населением;

пропускная способность, как всей системы магистральных улиц, так и отдельных магистралей должна обеспечить бесперебойный и безопасный пропуск автомобильного и немоторизованного движения и иметь достаточные резервы для маневрирования;

пешеходное движение необходимо изолировать от транспортных потоков;

сеть магистральных улиц и размещение мест массового посещения должны быть взаимно увязаны.

3. Минимальные расчетные показатели по обеспечению жителей поселения объектами социального жилищного фонда

3.1.Соотношение различных типов квартир (домов) в жилищном фонде определяется демографическим составом семьи. При проектировании предусматривается размещение жилых домов со следующими показателями.

	Кол-во членов семей
	Кол-во комнат в квартире

	1
	1

	2
	2

	3
	3

	4
	3

	5
	4

	6 и более
	5

3.2. Показатель по обеспечению жителей объектами социального жилищного фонда принимается не менее  18 кв. м. на 1 человека.

3.3. Показатель плотности населения в пределах жилых зон должен приниматься не менее 20 чел/га.

4. Минимальные расчетные показатели по обеспечению поселения местами захоронений.

4.1. Показатель по обеспечению жителей местами захоронений (потребности в территории) принимается не менее 6 кв. м./год на одного умершего жителя.

5. Минимальные расчетные показатели по обеспечению жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания

5.1.Показатель потребности в территории, предназначенной для размещения объектов торговли, связи бытового обслуживания и общественного питания и планируемое число размещаемых объектов на тысячу жителей:

	Тип объекта
	Норматив потребности в территории
	Число размещаемых объектов на 1000 человек

	Продовольственные магазины (до 6 тыс. чел.)
	0,6 га на 1 объект
	2

	Непродовольственные магазины (до 6 тыс. чел.)
	0,7-0,8 га на 1 объект
	1

	Предприятия общественного питания
	40 кв. м на 1 тыс. чел.
	1

	Дом быта
	0,15 га на 1 объект
	1

	Баня
	0,4 га на 1 объект
	1

	Отделение связи
	0,07 га на 1 объект
	1

	Административные учреждения
	-
	1

	Пожарные депо
	2 га на 1 объект
	1

	Оздоровительный лагерь для детей
	0,175-0,200 кв. м на 1 тыс. чел.
	1

	Туристическая гостиница (мотель)
	50-75 кв. м на 1 место
	1

6. Минимальные расчетные показатели по обеспечению жителей поселения библиотечным обслуживанием, услугами организаций культуры, физической культуры и спорта

6.1.Показатель потребности в территории, предназначенной для размещения библиотек, организаций культуры, физкультуры и спорта и планируемое число размещаемых объектов на пять тысяч жителей:

	Тип объекта
	Норматив потребности в территории
	Число размещаемых объектов на 5000 человек

	Спортзал общего пользования
	60-80 кв. м на 1 тыс. чел.
	1

	Клуб
	1 га на 1 объект
	1

	Библиотека
	1,5 га на 1 объект
	1

7. Минимальные расчетные показатели по благоустройству и озеленению территории населенного пункта, организации освещения улиц

7.1.Показатель потребности в территории, предназначенной для размещения благоустройства и планируемое число размещаемых объектов на тысячу жителей:

	Тип объекта
	Норматив потребности в территории
	Число размещаемых объектов на 1000 жителей

	Обще поселенческие парки
	10 кв. м на 1 чел.
	1

	Детские парки и площадки
	1 кв. м на 1 чел.
	1

	Спортивные парки
	12 кв. м на 1 чел.
	1

7.2. Показатель потребности в парковых озелененных территориях населенного пункта должен приниматься не менее  - 20 кв. м. на 1 человека.

7.3.  Показатель потребности в озелененных территориях жилых районов населенного пункта должен приниматься не менее  - 6 кв. м. на 1 человека.

7.4. Показатель потребности в организации освещения улиц должен приниматься не менее – 7 Вт х м.